<sup>45</sup> *Supra*, § 4.5, causa di finzione n. 5.

<sup>46</sup> *Summa* 'Omnis qui iuste iudicat' cit., ad C.7 q.1 c.34, II, p. 281. Anche la divisione delle allegazioni tra i casi in cui i canoni dicono «non esse quod est» e invece «esse quod non est», come l'allegazione del canone *Paulus* (assente in W) sono tratti da Simone: cfr. Aimone Braida, *Summa in Decretum Simonis Bisinianensis* cit., pp. 179, 380-381. Come negli altri casi segnalati da Aimone, *Osservazioni sulla relazione tra la Summa Simonis e la Summa Lipsiensis* cit., l'autore della *Omnis qui iuste iudicat* non cita qui Simone come fonte, benché le parole *bona adiuncta* e quelle seguenti rimandino con ogni probabilità al testo di Simone.

<sup>47</sup> Cfr. *Summa* 'Omnis qui iuste iudicat' cit., ad D.50 c.18, I, p. 214: «Item nota quod canones quandoque interpretantur non esse quod est et contra quod non est. Et hoc multe cause inducunt et primo delicti emendatio, ut hic et xxxii. q.i. Quod autem, Non erit et Apud (C.32 q.1 cc.7, 8 et 10); item animi constantiam, ut vii. q. i. Mutationes (C.7 q.1 c.34); item violentia, ut infra xxxii. q.v. Propositio (C.32 q.5 c.4); item casus, ut xxxii. q. v. Si homicidium (C.23 q.5 c.41); item potestas legis coniugalis, ut infra d. Ivi. Ysmael (D.41 c.9); item iuris auctoritas, xxxiii. q. v. Miles (C.23 q.5 c.13), infra xxxiii. q. ii. Quos Deus (C.33 q.2 c.18); item criminis detestatio, vii. q. i. Factus (C.7 q.1 c.5); item defectus sollempnitatis, ut xxx. q. v. Aliter (C.30 q.5 c.1)». Eccetto piccoli dettagli, questo elenco si distanzia da quello fornito da W nella glossa perché omette una delle nove 'cause' di finzione (quella che W aveva denominato *enormitas vite*), perché chiama *criminis detestatio* la causa che W aveva definito *odium invasionis*, e infine perché aggiunge una allegazione (*Miles*, C.23 q.5 c.13) all'unica originariamente addotta da W in sostegno della causa di finzione *iuris auctoritas*.

<sup>48</sup> «*Ismael potestas* (D.56 c.9): quia rogante uxore eum genuit pater. Unde et uxoris potius quam ancille dicebatur filius, quia licitum erat patriarchis ut uxore permittente quererent filios de ancilla. cuius magis: non rei veritate, set fictione et potestate legis coniugalis»: *Summa* 'Omnis qui iuste iudicat' cit., I, p. 272.

di una interpretazione coerente a un altro canone del *Decretum* che riportava invece un brano di Ambrogio, il quale aveva particolarmente insistito sull'autorizzazione di Sara ad Abramo ad unirsi con la schiava<sup>49</sup>. Quest'ultimo canone sarà ripreso intorno al 1196 dal noto canonista inglese Riccardo Anglico (appassionato divulgatore delle finzioni dei canoni), che schematizzerà le parole di Ambrogio in sette punti, contenenti ciascuno un motivo per cui Abramo doveva essere assolto dalla possibile accusa di adulterio (I. il permesso della moglie; II. l'inesistenza della legge mosaica e del Vangelo al suo tempo, e quindi della condanna dell'adulterio; III. il fatto che l'unione non era stata frutto della passione; IV. lo scarso numero di uomini esistenti a quei tempi; V. l'importanza della successione per la propagazione della fede; VI. le consuetudini allora vigenti; VII. l'ispirazione dello Spirito Santo)<sup>50</sup>.